
 

PREFEITURA DE IBIRAREMA 
Av. Dep. Nelson Fernandes, 350  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1152 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

PORTARIA Nº 2.285 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS 

PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE – CONDEMA”. 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei Municipal nº 1.555, de 22 de 

abril de 2009, e suas alterações; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam designados os membros para o Conselho Municipal de Defesa do Meio 

Ambiente – CONDEMA, conforme segue: 

 

I. Representantes do Município de Ibirarema: 

a. Representante do Departamento de Agricultura e Abastecimento: 

Titular: LUIZ ANTONIO MILANI 

Suplente: ALDLY STEFFANE ESCOBRAR DOMINGUES 

 

b.  Representante do Departamento de Meio Ambiente: 

Titular: ROBERTO LEANDRO COMOTE  

Suplente: ALLAN OLIVEIRA TÁCITO 

 

c.  Representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ibirarema: 

Titular: EDSON GILSON FLORÊNCIO 

Suplente: RODRIGO BIASI DE MORAES 

 

d.  Membro da Comissão de Meio Ambiente da Câmara Municipal: 

Titular: RONALDO SENA DE MORAES 

Suplente: MARCELO SOARES CARDOSO 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DE IBIRAREMA 
Av. Dep. Nelson Fernandes, 350  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  meioambiente@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1152 
 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

IBIRAREMA – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

 

II. Representantes da Sociedade Civil: 

a. Representante da Associação de Pais e Mestres do Ensino Municipal:  

Titular: KELI CRISTINA OLIVEIRA LOPES OSÓRIO 

Suplente: MÁRCIA MARIA BITO MENDES 

 

b. Representante das Entidades Religiosas: 

Titular: SINÉSIO HENRIQUE BEZERRA 

Suplente: LUIZ HENRIQUE ANDRADE NUNES 

 

c. Representante do Setor Canavieiro: 

Titular: ALEXANDRE BORGHI 

Suplente: GABRIEL RAMOS BATISTA FIGUEIREDO 

 

d. Representante do Sindicato Rural: 

Titular: NEIVALDO FRANCISCO SIQUEIRA 

Suplente: LUCIANO ANDRADE 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

nº 2.152, de 02 de agosto de 2013. 

Prefeitura de Ibirarema, de 03 de agosto de 2015. 

 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 

Prefeito 

 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e afixada na Portaria 

desta Prefeitura, em local visível e de costume. 

 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete 


